
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul XI Ñ Nr. 437 Miercuri, 8 septembrie 1999

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE 

139. Ñ Ordin al preºedintelui Agenþiei Naþionale pentru
Resurse Minerale privind concursul de oferte publice
nr. 5/1999 pentru concesionarea unor activitãþi
miniere de explorare ................................................. 1Ð7

270. Ñ Ordin al preºedintelui Agenþiei Române de
Dezvoltare pentru aprobarea Procedurii privind
modul de  evaluare ºi certificare de cãtre Agenþia
Românã de Dezvoltare a programelor de restruc-
turare întocmite de societãþile comerciale prevãzute
la art. 8 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 98/1999 ................................................................ 7Ð16

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  

AGENÞIA NAÞIONALÃ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N
privind concursul de oferte publice nr. 5/1999 pentru concesionarea 

unor activitãþi miniere de explorare

Preºedintele Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale,
având în vedere:
Ñ solicitãrile persoanelor juridice, adresate Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale, pentru licenþã de conce-

siune a activitãþilor miniere de explorare;
Ñ prevederile art. 9 ºi 40 din Legea minelor nr. 61/1998;
Ñ prevederile art. 6Ñ17 din Normele pentru aplicarea Legii minelor nr. 61/1998, aprobate prin Hotãrârea

Guvernului nr. 639/1998;
Ñ Legea nr. 219/1998 privind regimul concesiunilor,
în temeiul Hotãrârii Guvernului nr. 368/1999 privind reorganizarea Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale,
emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Agenþia Naþionalã pentru Resurse Minerale,

cu sediul în Bucureºti, str. Mendeleev nr. 36Ñ38, secto-

rul 1, telefon +(40)1-3132204, fax +(40)1-2107440,e-mail

<mianas@namr.ro> oferã, în vederea concesionãrii activitãþilor

miniere de explorare, în condiþiile Legii minelor nr. 61/1998

ºi ale Hotãrârii Guvernului nr. 639/1998, perimetrele prevã-
zute în anexã.

Art. 2. Ñ Durata concesionãrii activitãþilor miniere de
explorare din perimetrele de explorare stabilite conform
art. 1 este de maximum 5 ani, cu drept de prelungire pen-
tru cel mult 3 ani, cu reducerea corespunzãtoare a mãrimii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 437/8.IX.19992

perimetrului, ºi cu drept de preemþiune la obþinerea licenþei
de exploatare.

Art. 3. Ñ În scopul întocmirii ofertelor, Agenþia Naþionalã
pentru Resurse Minerale asigurã accesul la datele speci-
fice, în baza unei licenþe de utilizare a datelor ºi informaþi-
ilor geologice, cu plata tarifelor pentru consultare de date ºi
informaþii, în condiþiile legii.

Art. 4. Ñ Ofertele pentru concesionarea activitãþilor
miniere de explorare se depun la Agenþia Naþionalã pentru
Resurse Minerale în termen de 60 de zile calendaristice de
la publicarea prezentului ordin în Monitorul Oficial al
României.

Art. 5. Ñ Condiþiile de participare, conþinutul minimal al
ofertelor ºi modul de evaluare a acestora sunt reglemen-
tate prin �Procedura de selecþie a ofertelor publice Ñ
runda 5/1999 Ñ explorareÒ, care se oferã gratuit, la cerere,
de cãtre Agenþia Naþionalã pentru Resurse Minerale.

Art. 6. Ñ Ofertanþii rãmân angajaþi, prin termenii
ofertelor lor, pentru toatã durata de valabilitate a licenþei.

Art. 7. Ñ Deschiderea ofertelor va avea loc în ºedinþã
publicã, la sediul Agenþiei Naþionale pentru Resurse
Minerale. Data ºi ora ºedinþei publice de deschidere a
plicurilor se anunþã la depunerea ofertelor. Nerespectarea

conþinutului plicurilor ºi a coordonatelor perimetrului oferit
determinã descalificarea ofertantului.

Art. 8. Ñ Agenþia Naþionalã pentru Resurse Minerale va
analiza ofertele în maximum 30 de zile ºi va comunica
rezultatul evaluãrii tuturor ofertanþilor.

Art. 9. Ñ În termen de 10 zile de la primirea rezultatu-
lui evaluãrii ofertei se pot face contestaþii pentru:

Ñ nerespectarea procedurii în etapa deschiderii ofertelor
în ºedinþa publicã;

Ñ nerespectarea procedurii în faza de evaluare a ofer-
telor sau contestarea rezultatului evaluãrii.

Art. 10. Ñ Contestaþiile se rezolvã în termen de 10 zile
de la data depunerii ultimei contestaþii pe perimetru.

Art. 11. Ñ Negocierea licenþelor de explorare cu câºti-
gãtorii concursului începe dupã finalizarea contestaþiilor ºi
dureazã 30 de zile lucrãtoare.

Art. 12. Ñ Licenþa de explorare intrã în vigoare dupã
publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I, a ordi-
nului preºedintelui Agenþiei Naþionale pentru Resurse
Minerale prin care se aprobã licenþa.

Art. 13. Ñ Prezentul ordin intrã în vigoare la data publi-
cãrii lui în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Preºedintele Agenþiei Naþionale pentru Resurse Minerale,
Mihail Ianãº

Bucureºti, 31 august 1999.
Nr. 139.

 

ANEXÃ
L I S T A

cuprinzând perimetrele de exploatare Ñ Runda 5/1999

Nr. Denumirea Localizarea Suprafaþa Coordonatele-Stereo 70 Resursele 
crt. perimetrului perimetrului (judeþul) (km2) X Y minerale

Observaþii

1 2 3 4 5 6 7

1. APUSENI 1 Hunedoara 345,8 520700 347500 Minereuri
Alba 521700 347500 auroargentifere

521700 347563 ºi minereuri 
523500 347563 polimetalice
523500 355000
523000 355000
523000 355000
523500 363000
522000 368000
508000 368000
498000 352500
498000 350000
502460 350000
502699 348214
508750 348363
508772 347459
514473 347459
514473 350983
515420 350983
515420 352943
513815 352943
513815 356929
513237 356929
513237 359980
513237 362830
512760 362830
512760 364730
510200 364730
510200 367800
511500 367800
511500 366900
513200 366900
512900 363600
513600 363600
513600 361450
514000 361450



1 2 3 4 5 6 7

514000 359980
515288 359980
515288 358086
519220 358086
519220 360620
520713 360620
520713 357043
519220 357043
519220 349800
520700 349800
520700 347500

2. APUSENI 2 Hunedoara 228,2 510223 333366 Minereuri 
Alba 510209 335637 auroargentifere 

513768 335637 ºi minereuri 
513768 333366 polimetalice
515573 333366
523500 333336
523500 347563
521700 347563
521700 343700
516000 343700
516000 347459
508773 347459
508942 340779
504802 340613
504800 336400
504100 336400
504100 335200
503500 335200
503500 336400
501590 336400
501590 338000
498618 338000
499254 333366

3. APUSENI 3 Hunedoara 318,6 523500 333366 Minereuri 
Alba 512789 333366 auroargentifere 

513064 331889 ºi minereuri 
512277 330647 polimetalice
511829 330995
510733 333366
499254 333366
501500 317000
505483 317496
505241 320591
506079 320670
506115 320094
505980 320073
506000 319790
505830 319775
505906 318589
505461 318575
505547 317503
517000 319000
517000 322000
522000 322000
523500 331000

4. GLODENI Dâmboviþa 10 393000 534250 Gips
393075 539250
391075 539250
390925 534250

5. GURA Dâmboviþa 10 402500 524000 Gips
BARBULETULUI 405000 528325

403250 529375
400900 525000

6. NUCªOARAÑ Prahova 10,5 420415 583650 Gips
ZELETIN 425250 588750

424060 589800
419400 584625

7. CERASU- Prahova 10 428000 578000 Gips anhidrit
VALEA DRAJNEI 428000 581800

425012 581800
425012 579500
425580 579500
426240 578000

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 437/8.IX.1999 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 437/8.IX.19994

1 2 3 4 5 6 7

8. LEGHIA Cluj 11,15 597330 359100 Gips anhidrit
VEST-NADASU 597330 363500

596100 362700
595600 361600
595000 361300
593600 361600
593600 359100

9. COSNAÑ Suceava 99 660000 503000 Turbã
GRADINIÞA 660000 512000

649000 512000
649000 503000

10. PELES Alba 12 540457 343126 Marmurã
540306 346121
536312 345925
536463 3429255

11. VALEA Bihor 10 584000 308000 Calcar Cu excepþia urmãtorului
BINISELULUIÑ 584000 312000 perimetru:
CRESUIA 581500 312000 ornamental X Y

581500 308000 582727 310318
582611 310583
582387 310337
582565 310187

12. MERIÑVEST Gorj 71,8 420000 367000 Calcar Cu excepþia urmãtorului
420000 373000 ornamental; perimetru:
408000 373000 Granit X Y
408000 367000 410950 371000

410950 371200
410600 371400
410400 371650
410400 371100
410600 371130
410800 371000

13. MONEASAÑ Arad 11,1 559100 289000 Calcar Cu excepþia urmãtorului 
DANUTAÑ 559100 291500 ornamental perimetru:
SMELTUL MORT 554500 291500 X Y

554500 289000 557737 292070
555787 291958
555718 291825
555682 291600
556248 291545
556400 291477
556427 290987
555958 290988
555744 291350
555680 291500
555662 291600
555695 291832
555756 291954
555726 292053

14. NICOLAE Constanþa 10,2 325000 764500 Calcar Cu excepþia urmãtorului 
BÃLCESCU 325000 768000 perimetru:

322000 768000 X Y
322000 764500 324096 765466

324236 765583
324265 765774
324296 765863
324260 765935
324263 766065
324263 766192
324411 766320
324415 766362
324520 766476
324536 766445
324547 766455
324532 766487
324635 766600
324620 766720
324400 766720
324400 766312
324216 766204
324109 766184
323910 766088
323803 766064
323850 765920
323912 765775
323964 765630



1 2 3 4 5 6 7

15. ZEICANIÑ Caraº-Severin 10 443250 319500 Calcar 
POLEIATUL 443250 323500 ornamental

440750 323500
440750 319500

16. POIANA Cluj 11,2 565950 337450 Calcar 
HOREA 563450 337450 ornamental

563450 332900
565950 332900

17. DAMISÑVALEA Bihor 39,6 600000 301700 Calcar 
ALBIOARA 601500 306500 ornamental

601000 312200
598400 312200
596400 308500
597400 302700

18. LUNCANIÑ Timiº 18,2 473500 287500 Calcar Cu excepþia urmãtorului 
VALEA TOPLA 473500 292100 ornamental perimetru:

469500 292100 X Y
469500 287500 470600 288725

470700 288750
470825 289200
470600 289650
470200 289650
470275 289400
470250 289250

19. VALEA Bihor 10 567500 317000 Granodiorit
CRIªULUI 567500 321000
PIETROSÑ 565000 321000
PIETROASA 565000 317000

20. PÂRÂUL Cluj 10 602766 337723 Dacit
ANTI-AMONTE 602850 337700

604000 338000
606025 338000
606025 340300
601400 340300
601400 339000
602900 338090

21. RÂUL MAREÑ Hunedoara 20 446000 328000 Granit
RETEZAT 446000 332000

441000 332000
441000 328000

22. BUDEªTI Maramureº 10 686233 418610 Andezit
685976 423601
685976 423498
685976 418507

23. GURA SADAÑ Hunedoara 13,56 685976 313300 Bentonitã Cu excepþia urmãtorului
VÂRFUL 685976 313300 perimetru:
POVULUI 685976 308800 X Y

685976 308800 497490 311750
685976 311800 497320 311880

497280 312045
497195 312090
497060 312215
497030 312200
496745 311730
497190 311375

24. CHIMINDIAÑ Hunedoara 10 492750 341700 Ape minerale
DEVA 492750 345000

489750 345000
489750 341700

25. BANPOTOCÑ Hunedoara 10 494000 345000 Ape minerale
DEVA 494000 348300

491000 348300
491000 345000

26. SINERSIGÑ Timiº 13,5 467384 242847 Ape minerale
OBIANDA 466247 245590

462149 243666
463346 240898

27. VÂRFURAªUL Cluj 10 584646 330348 Apã mineralã 
584544 332345 necarbogazoasã
581550 332193
581600 331195
580601 331144

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 437/8.IX.1999 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 437/8.IX.19996

1 2 3 4 5 6 7

580703 329147
583698 329299
583648 330298

28. IZVORUL ALB Suceava 10,1 656300 516650 Apã mineralã 
656300 520000 necarbogazoasã 
653300 520000 platã
653300 516650

29. STRUNGA Iaºi 10 633306 647700 Ape minerale
633351 650779
630051 650769
630048 647742

30. FATA BATCII Harghita 10 609931 542139 Apã mineralã 
610931 542113 necarbogazoasã 
611060 546764 platã
609088 546764
609033 546164
608033 546190
607982 543780
609050 544450
609525 543075
609931 543052

31. CUFOAIAÑ Maramureº 10 665680 409548 Ape minerale
DEALUL BULS 665424 414538

663428 414436
663684 409445

32. TAMASEU Bihor 10 641000 262100 Ape minerale
641000 267100
639000 267100
639000 262100

33. DEALUL ASAN Tulcea 10 424650 765500 Diabaz
423064 769000
421000 769000
421000 765500

34. ZABRANI 2 Arad 10,7 520000 228000 Nisip ºi pietriº
520000 229300
521555 229300
521555 231590
518000 231590
518000 228000

35. OLOGENI Prahova 10,6 362000 572000 Nisip ºi pietriº
362000 575530
359000 575530
359000 572000

36. LIVADAÑ Arad 20 531000 221000 Nisip ºi pietriº
HORIA 528500 221000

528500 229000
531000 229000

37. PODU Dâmboviþa 10 342000 541000 Nisip ºi pietriº
CORBENCII 336500 541000

336500 543550
338900 543550
338900 542700
340000 542700
340000 542700

38. MOSNITA Timiº 30 479000 220000 Nisip ºi pietriº
NOUA 479000 227500

475000 227500
475000 22000

39. SOIMOS Arad 10 519000 246000 Nisip ºi pietriº
519000 248500
515000 248500
515000 246000

40. CRICIOVA 3 Timiº 10,5 460000 271750 Nisip ºi pietriº
460000 272700
464000 272700
464000 269399
461150 269399
461150 271750

41. STOICENI Maramureº 10 669471 413745 Apã mineralã
669266 417738
666269 417738
666371 415588
668470 413694



1 2 3 4 5 6 7

42. TIRLISUA Cluj 10 665248 437734 Apã mineralã
665334 441081
662337 441158
662250 437812

43. JIGODINÑ Harghita 30 542457 562851 Apã mineralã 
MIERCUREA- 537460 562977 necarbogazoasã 
CIUC 537309 556981 platã

542305 556855

44. MOVILENII DE Galaþi 10 477920 681500 Nisip ºi pietriº Cu excepþia urmãtorului 
SUSÑNORD 478500 682700 perimetru:

485450 680500 X Y
484900 679280 485000 679500

482945 680479
483965 679280
484900 679280

45. BULCIÑEST Arad 10 506500 275100 Nisip ºi pietriº
505000 275100
505000 276400
504000 276400
504000 275900
503500 275900
503500 279000
506500 279000

46. JENAÑEST Timiº 10 460000 272700 Nisip ºi pietriº
460000 273700
460955 273700
464000 275700
464000 272700
461480 272700
461030 272900
460600 272700

47. TURULUNGÑ Satu Mare 20 719000 360000 Roci ornamentale
EST 719000 364000

714000 364000
714000 360000

48. PASCOAIA Vâlcea 10 440000 429000 Metaultrabazite
440000 433000
437300 433000
437300 429000

49. PISCU NEGRU Argeº 10 452200 467750 Apã mineralã 
452200 471500 necarbogazoasã 
449600 471500 platã
449600 467750

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 437/8.IX.1999 7

AGENÞIA ROMÂNÃ DE DEZVOLTARE 

O R D I N
pentru aprobarea Procedurii privind modul de  evaluare ºi certificare 

de cãtre Agenþia Românã de Dezvoltare a programelor de restructurare întocmite 
de societãþile comerciale prevãzute la art. 8 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 98/1999 

Preºedintele Agenþiei Române de Dezvoltare, 
având în vedere prevederile art. 6 alin. (2) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanþei de

urgenþã a Guvernului nr. 98/1999 privind protecþia socialã a persoanelor ale cãror contracte individuale de muncã vor fi
desfãcute ca urmare a concedierilor colective, aprobate prin Hotãrârea Guvernului nr. 624/1999, 

în temeiul art. 3 alin. (4) din Hotãrârea Guvernului nr. 977/1998, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, 
emite prezentul ordin. 

Articol unic. Ñ Începând cu data prezentului ordin se
aprobã Procedura privind modul de evaluare ºi certificare de
cãtre Agenþia Românã de Dezvoltare a programelor de

restructurare întocmite de societãþile comerciale prevãzute la
art. 8 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 98/1999,
conform anexei care face parte integrantã din prezentul ordin.

Preºedintele Agenþiei Române de Dezvoltare, 
Sorin Fodoreanu

Bucureºti, 23 august 1999. 
Nr. 270. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 437/8.IX.19998

ANEXÃ 
P R O C E D U R Ã

privind modul de evaluare ºi certificare de cãtre Agenþia Românã de Dezvoltare 
a programelor de restructurare întocmite de societãþile comerciale prevãzute la art. 8 

din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 98/1999 

1. Generalitãþi 
Agenþia Românã de Dezvoltare, conform art. 2 din

Hotãrârea Guvernului nr. 624/1999 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor
Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 98/1999 privind
protecþia socialã a persoanelor ale cãror contracte individu-
ale de muncã vor fi desfãcute ca urmare a concedierilor
colective, este autorizatã sã efectueze evaluarea ºi certifi-
carea programelor de restructurare a societãþilor comer-
ciale, denumite în continuare angajatori, la care acþionarii
sunt persoane fizice sau persoane juridice, altele decât sta-
tul, ºi care deþin drepturi de proprietate asupra unui pachet
de acþiuni reprezentând mai mult de douã treimi din totalul
drepturilor de vot în adunarea generalã a acþionarilor ºi
care înregistreazã pierderi sau arierate în fiecare lunã, timp
de 12 luni consecutiv. 

Conform legislaþiei în vigoare, programul de restructurare
este conceput ca un ansamblu de mãsuri de naturã orga-
nizatoricã Ñ managerialã, tehnicã, tehnologicã ºi financiarã Ñ,
destinat sã asigure diminuarea sau eliminarea pierderilor ºi
arieratelor angajatorilor ºi care cuprinde ºi mãsuri privind
concedierile colective. 

Pentru o abordare unitarã a prevederilor de mai sus
s-au întocmit: 

a) conþinutul-cadru al programului de restructurare a
societãþii comerciale (anexa P1); 

b) formularul tipizat (Certificat) prin care Agenþia
Românã de Dezvoltare certificã programul de restructurare
a societãþii comerciale, în vederea aprobãrii acestuia de
cãtre agenþiile pentru ocupare ºi formare profesionalã jude-
þene, respectiv a municipiului Bucureºti (anexa P2). 

Anexele P1 ºi P2 fac parte integrantã din prezenta
procedurã. 

2. Etapele certificãrii 
A. Angajatorul, prin reprezentantul sãu, depune la secre-

tariatul tehnic al Direcþiei generale privatizare din cadrul
Agen þ i e i  Române de Dezvo l t a r e ,  cu sed i u l  î n
Str. Ministerului nr. 2Ñ4, sectorul 1, Bucureºti, urmãtoarele
documente: 

1. Adresa de însoþire: 
a) datele de identificare a angajatorului : 
¥ denumirea completã a societãþii comerciale; 
¥ adresa: localitatea, judeþul, strada, numãrul, codul poº-

tal, telefonul/faxul/e-mailul; 
¥ forma juridicã (S.A.; S.R.L. etc., conform Legii

nr. 31/1990, republicatã); 
¥ numãrul de înmatriculare la oficiul registrului comerþu-

lui; 
¥ codul fiscal; 
¥ codul CAEN; 
¥ modul de constituire: 
Ñ societate comercialã provenitã din privatizarea, reor-

ganizarea, divizarea/fuziunea unei societãþi comerciale la
care statul a fost sau este acþionar; 

Ñ societate comercialã înfiinþatã cu capital integral
privat; 

Ñ societate comercialã înfiinþatã prin asociere; 
b) opisul documentelor depuse, cu numerotarea tuturor

filelor; 

c) declaraþia administratorului privind corectitudinea datelor
furnizate de cãtre conducerea societãþii comerciale prin docu-
mentele depuse. 

2. Programul de restructurare, în douã exemplare, întoc-
mit conformã anexei P1 

3. Copie de pe hotãrârea adunãrii generale  a acþiona-
rilor privind aprobarea programului de restructurare 

4. Copie de pe procesul-verbal încheiat cu sindicatele
sau cu reprezentanþii salariaþilor privind acordul asupra pro-
gramului de restructurare 

5. Copie de pe actul constitutiv al societãþii comerciale
6. Copie de pe cererile de înscriere/menþiuni eliberate

de oficiul registrului comerþului  
7. Copie de pe contractul de vânzare-cumpãrare de

acþiuni, încheiat cu Fondul Proprietãþii de Stat sau cu altã
instituþie publicã implicatã (dacã este cazul) 

8. Convenþie-angajament a administratorului societãþii
comerciale privind aplicarea programului de restructurare

9. Declaraþia administratorului, datã pe proprie rãspun-
dere, cã societatea comercialã nu se aflã în una dintre
urmãtoarele situaþii: divizare, fuziune, lichidare sau faliment 

10. Copie de pe  contractul colectiv de muncã, dupã
caz 

11. Balanþele lunare de verificare din ultimele 12 luni
dinaintea depunerii programului de restructurare 

12. Ultimul bilanþ contabil încheiat 
13. Adresa de comunicare a salariului mediu net pe

societatea comercialã, realizat în luna anterioarã depunerii
programului de restructurare, întocmitã conform modelului pre-
zentat în anexa nr. 2 la normele metodologice de aplicare a
prevederilor Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 98/1999,
aprobate prin Hotãrârea Guvernului nr. 624/1999. 

B. Secretariatul tehnic va verifica existenþa tuturor docu-
mentelor ºi îndeplinirea condiþiilor legale. Dacã documenta-
þia depusã este incompletã sau dacã nu sunt respectate
dispoziþiile legale, solicitarea de evaluare ºi certificare a
programului de restructurare va fi respinsã. 

C. În cazul acceptãrii documentelor de cãtre secretaria-
tul tehnic, societatea comercialã va achita, în termen de
5 zile calendaristice, tariful de expertizare a programului
de restructurare în contul Oficiului de Prestãri Servicii ºi
Editare din cadrul Agenþiei Române de Dezvoltare (contul
nr. 500311618369 deschis la Trezoreria statului a sectoru-
lui 1, Bucureºti). 

D. Evaluarea ºi certificarea, respectiv expertizarea, pro-
gramului de restructurare se vor face þinând seama de
urmãtoarele criterii: 

a) situaþia pierderilor sau a arieratelor ºi cauzele care
le-au generat; 

b) mãsurile de ordin organizatoric, tehnic, tehnologic,
managerial ºi financiar propuse pentru redresarea econo-
mico-financiarã a societãþii comerciale; 

c) estimarea costurilor economice ale restructurãrii ºi
sursele de finanþare a acestora; 

d) efectele economice ale restructurãrii; 
e) numãrul personalului existent în societatea comer-

cialã; 
f) numãrul personalului care urmeazã sã fie disponibili-

zat prin concedieri colective, ca urmare a aplicãrii progra-
melor de restructurare; 



g) numãrul personalului cu care societatea comercialã
îºi va desfãºura activitatea dupã restructurare; 

h) modul de realizare (rezultatele sau efectele econo-
mice) a unor programe de restructurare anterioare. 

E. Consiliul de experþi va expertiza programul de
restructurare ºi va întocmi, dupã caz, avizul de certificare. 

În cazul în care programul de restructurare nu este avi-
zat, consiliul de experþi va întocmi o notã justificativã care
va fi transmisã angajatorului prin secretariatul tehnic. 

F. În cazul în care programul de restructurare a fost
avizat, secretariatul tehnic va înºtiinþa angajatorul cã trebuie
sã achite tariful de evaluare ºi certificare în contul Fondului
pentru plata ajutorului de ºomaj. 

G. Avizul consiliului de experþi va fi înaintat preºedintelui
Agenþiei Române de Dezvoltare în vederea emiterii
Certificatului. 

H. Societatea comercialã se va prezenta la secretariatul
tehnic al consiliului de experþi cu copii de pe ordinele de
platã a tarifelor de expertizare, respectiv de evaluare ºi
certificare, menþionate la lit. C ºi F. Angajatorul va primi
Certificatul ºi un exemplar al programului de restructurare,
ºtampilat pe fiecare paginã. 

3. Observaþii 
a) Administratorul societãþii comerciale are obligaþia sã

aplice programul de restructurare certificat de Agenþia

Românã de Dezvoltare ºi aprobat de cãtre agenþiile pentru
ocupare ºi formare profesionalã judeþene, respectiv a muni-
cipiului Bucureºti. Societatea comercialã va informa semes-
trial Agenþia Românã de Dezvoltare despre aplicarea
mãsurilor cuprinse în programul de restructurare, mãsuri
devenite obligatorii pentru conducerea societãþii comerciale. 

b) Nu vor putea fi acceptate programele de restructurare
a societãþilor comerciale pentru care: 

Ñ a fost depusã cerere de declanºare a falimentului la
tribunalul în a cãrui razã teritorialã societatea comercialã îºi
are sediul, în temeiul cãreia urmeazã a fi declanºatã pro-
cedura de lichidare judiciarã conform Legii nr. 64/1995 pri-
vind procedura reorganizãrii judiciare ºi a falimentului, cu
modificãrile ulterioare; 

Ñ adunarea generalã a acþionarilor a aprobat diviza-
rea/fuziunea, lichidarea administrativã a societãþii comer-
ciale; 

Ñ existã contracte de vânzare-cumpãrare a unui pachet
de acþiuni, încheiate cu Fondul Proprietãþii de Stat sau cu
o altã instituþie publicã implicatã ºi ale cãror clauze nu au
fost respectate de cumpãrãtor; 

Ñ existã contracte de vânzare-cumpãrare a unui pachet
de acþiuni, încheiate cu Fondul Proprietãþii de Stat sau cu
o altã instituþie publicã implicatã, care au clauze privind
menþinerea numãrului de salariaþi sau privind disponibilizãri
de personal. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 437/8.IX.1999 9

ANEXA P1
la procedurã

PROGRAM DE RESTRUCTURARE A SOCIETÃÞI I  COMERCIALE,

întocmit în vederea aplicãrii prevederilor Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 98/1999

(conþinut-cadru)

1. Prezentarea societãþii comerciale

 

1.1. Date generale:

¥ sediul principal (adresa, telefon/fax, e-mail);
¥ forma juridicã S.A./S.R.L. etc.;
¥ numãrul de înregistrare la oficiul registrului comerþului;
¥ codul fiscal;
¥ sectorul de activitate (codul CAEN conform Hotãrârii Guvernului nr. 656/1997);
¥ principalele activitãþi, produse, servicii (cu pondere peste 15% din totalul veniturilor);
¥ capitalul social (mii lei);
¥ numãrul total de acþiuni/pãrþi sociale;
¥ valoarea nominalã a unei acþiuni/tipul acþiunilor;
¥ structura acþionariatului:

Acþionar/asociat Numãr de acþiuni/pãrþi sociale % din dreptul de vot

Alþi acþionari semnificativi

F.P.S./Instituþia implicatã

¥ numãrul angajaþilor*);
¥ stadiul privatizãrii, dacã este cazul;
¥ litigii în curs privind patrimoniul sau dacã are bunuri grevate de sarcini;
¥ dacã societatea comercialã a mai beneficiat de programe de restructurare, data aprobãrii

acestora.

*) Indicatori din ultima situaþie economico-financiarã lunarã, încheiatã anterior depunerii documentaþiei.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 437/8.IX.199910

1.2. Evoluþia indicatorilor economico-financiari

Corespunzãtor datelor din ultimii 2 ani financiari încheiaþi ºi din ultimele 12 luni dinaintea
depunerii documentaþiei la Agenþia Românã de Dezvoltare se va comenta evoluþia urmãtorilor indi-
catori, conform balanþelor lunare:

¥ producþia fizicã;
¥ cifra de afaceri;
¥ veniturile totale;
¥ cheltuielile totale;
¥ profitul brut (+)/pierderile (Ð) 
Ñ efectiv înregistrat în fiecare lunã ºi cumulat pe sold;
¥ plãþile restante totale (arierate)
Ñ efectiv înregistrate în fiecare lunã ºi cumulat pe sold,
din care:
Ñ plãþi restante la bugetul de stat, asigurãri sociale ºi bugete locale;
¥ creanþe.
Evoluþia indicatorilor va fi prezentatã conform urmãtorului tabel (în mii lei):

ultimele 12 luni (specificând care sunt acestea)

1997 1998 1999**) (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)*)

indi-
cator

¥ Dupã caz, se va evidenþia evoluþia principalelor exporturi, astfel:

1997 1998 *) 1999
Nr. Þara
crt. mii dolari % cifra mii dolari % cifra mii dolari % cifra 

S.U.A. de afaceri S.U.A. de afaceri S.U.A. de afaceri

1.3. Concluzii privind activitatea economicã a societãþii comerciale

În ansamblu, societatea comercialã a înregistrat o activitate în regres din cauza unui complex
de factori, dintre care enumerãm urmãtoarele:

a) cauze de ordin intern;
b) cauze de ordin extern sau de conjuncturã.

2. Programul de restructurare a societãþii comerciale

2.1. Strategia de dezvoltare a societãþii comerciale pentru perioada ..........

Mãsuri pentru realizarea programului de restructurare (anexa nr. 1):
a) mãsuri de naturã organizatoricã ºi managerialã;
b) mãsuri de naturã tehnicã ºi tehnologicã;
c) mãsuri de naturã financiarã;
d) alte mãsuri specifice activitãþii desfãºurate.
Fiecare mãsurã prevãzutã în programul de restructurare trebuie sã aibã ca suport prezenta-

rea efortului financiar ºi a eficienþei aplicãrii ei.
Eficienþa reducerii a .................. posturi este estimatã sã conducã la scãderea cheltuielilor cu

munca vie de ................... mii lei pe perioada de derulare a programului de restructurare, structura
acestor cheltuieli fiind prezentatã în anexa nr. 3.

2.2. Evaluarea financiarã a rezultatelor aplicãrii programului de restructurare

2.2.1. Se va prezenta evoluþia urmãtorilor indicatori (în mii lei), însoþitã de comentarii:
¥ producþia fizicã;
¥ cifra de afaceri;
¥ veniturile totale;
¥ cheltuielile totale;
¥ profitul brut (+)/pierderile (Ð);

*) Indicatori din ultima situaþie economico-financiarã lunarã, încheiatã anterior depunerii documentaþiei.
**) Situaþie semestrialã.



¥ plãþi restante totale (arierate),
din care:
Ñ plãþi restante la bugetul de stat, asigurãri sociale ºi bugete locale
¥ creanþe

la începutul programului de restructurare*), dupã 6 luni de aplicare a acestuia ºi la finele aplicãrii
programului de restructurare.

Evoluþia indicatorilor va fi prezentatã conform urmãtorului tabel (în mii lei):

Indicatorul Valoarea*) Valoarea dupã 6 luni
Valoarea la sfârºitul programului

de restructurare

Anexele nr. 2a), 2b) ºi 2c) cuprind veniturile estimate a fi realizate din vânzãri pe perioada
derulãrii programului de restructurare.

2.2.2. Situaþia personalului: 
Ñ numãrul personalului existent la data depunerii documentaþiei (structura);
Ñ numãrul persoanelor care urmeazã a fi disponibilizate;
Ñ numãrul personalului, structura (în procente), necesar pentru desfãºurarea activitãþii în

urma aplicãrii programului de restructurare.
Reducerea cheltuielilor ca efect al disponibilizãrilor de personal conform programului de

restructurare (anexa nr. 3).
2.2.3. Prezentarea situaþiei patrimoniului, a contului de profit ºi pierderi, precum ºi a situaþiei

plãþilor restante se va face corelat cu anexele A, B ºi C, întocmite conform formularelor de raportare
anualã aprobate prin Normele metodologice nr. 370.542/1999, emise de Ministerul Finanþelor, com-
pletate corespunzãtor lunii anterioare aplicãrii programului de restructurare ºi dupã aplicarea acestuia.

2.2.4. Comentariu privind eficienþa scontatã, la finele perioadei (12 luni), ca urmare a aplicã-
rii programului de restructurare

Eficienþa Valoarea (mii lei) %

Reducerea cheltuielilor

Diminuarea plãþilor restante (arierate)

Creºterea veniturilor

2.3. Sursele de finanþare a programului de restructurare:
¥ surse proprii (detalii);
¥ alte surse (detalii).

2.4. Programe de restructurare anterioare:
Dacã este cazul, vor fi prezentate date sintetice privind mãsurile întreprinse ºi eficienþa lor.

3. Concluzii
Prin aplicarea programului de restructurare se preconizeazã depãºirea situaþiei de crizã finan-

ciarã, diminuarea sau eliminarea pierderilor, asigurându-se astfel funcþionarea eficientã a societãþii
comerciale. 

La sfârºitul perioadei de aplicare a programului de restructurare se estimeazã ca societatea
comercialã sã înregistreze (mii lei):

Indicatorul *) Sfârºitul programului de restructurare

Cifra de afaceri

Profitul (+)/pierderile (Ð)

Plãþile restante (arieratele)

Ñ din care, la bugetul de stat

NOTÃ:
Administratorul societãþii comerciale va rãspunde de aplicarea mãsurilor cuprinse în programul

de restructurare.

*) Indicatori din ultima situaþie economico-financiarã lunarã, încheiatã anterior depunerii documentaþiei.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 437/8.IX.1999 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 437/8.IX.199912

4. Anexele la programul de restructurare

Anexa nr. 1 Mãsuri pentru realizarea programului de restructurare a societãþii
comerciale

Anexele nr. 2 a) ºi 2 b) Venituri estimate din vânzãri de mãrfuri la intern ºi la export

Anexa nr. 2 c) Venituri din vânzare de active ºi de alte mijloace fixe

Anexa nr. 3 Structura cheltuielilor cu munca vie, pentru persoanele disponibili-
zate, pe întreaga perioadã de derulare a programului de restructu-
rare

Anexa nr. 4 Fiºa sinteticã

Anexa A Situaþia patrimoniului, ACTIV/PASIV, conform formularului de rapor-
tare elaborat de Ministerul Finanþelor Ñ completat**)

Anexa B Contul de profit ºi pierderi, conform formularului de raportare elabo-
rat de Ministerul Finanþelor Ñ completat**)

Anexa C Situaþia plãþilor restante, conform formularului de raportare elaborat
de Ministerul Finanþelor Ñ completat**)

Anexa D Bilanþul contabil corespunzãtor ultimului an financiar încheiat. 

Anexele prezentate mai sus vor fi semnate de cenzori (în cazul în care societãþile comerciale
au cenzori), de conducerea societãþii comerciale ºi vor fi ºtampilate.

*) Indicatori din ultima situaþie economico-financiarã lunarã, încheiatã anterior depunerii documentaþiei.
**) Soldurile vor fi corespunzãtoare lunii*), dupã primele 6 luni de aplicare a programului de restructurare ºi la

sfârºitul acestuia.

ANEXA P2
la procedurã

GUVERNUL ROMÂNIEI
AGENÞIA ROMÂNÃ DE DEZVOLTARE

C E R T I F I C A T
Nr. ..................

În conformitate cu prevederile Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 98/1999 ºi ale Hotãrârii Guvernului nr. 624/1999,

Agenþia Românã de Dezvoltare certificã Programul de restructurare a 
Societãþii Comerciale ............................., având codul fiscal ........., numãrul de înregistrare
la Oficiul registrului comerþului..........., întocmit pentru o perioadã de.......... luni, începând

cu data de...............

Programul de restructurare a fost aprobat în adunarea generalã a acþionarilor din data de .................... ºi a fost
depus, în vederea certificãrii la Agenþia Românã de Dezvoltare, cu nr. ........../.......... .

Ca urmare a aplicãrii programului de restructurare prezentat, numãrul personalului disponibilizat propus sã bene-
ficieze de prevederile Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 98/1999 este de .......... persoane. Pe perioada aplicãrii pro-
gramului de restructurare numãrul efectiv al personalului nu va depãºi ................. salariaþi. 

Programul de restructurare, aprobat de Agenþia pentru ocupare ºi formare profesionalã a judeþului/municipiului
................., devine obligatoriu pentru administratorul societãþii comerciale, care va fi direct rãspunzãtor de aplicarea aces-
tuia.

Administratorul societãþii comerciale va prezenta semestrial Agenþiei Române de Dezvoltare stadiul realizãrii mãsu-
rilor cuprinse în programul de restructurare.

Preºedinte,
Data ..................... ............................



ANEXA Nr. 1
M Ã S U R I  

pentru realizarea programului de restructurare a Societãþii Comerciale ..................................................
(mii lei)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 437/8.IX.1999 13

Nr.
crt. Mãsura Termenul Comentarii

Surse
proprii Alte surse*)

Creºterea 
veniturilor

Diminuãri

plãþi cheltuieli

Efortul financiar 
acoperit din: Efecte

0 1 2 3 4 5 6 7 8

a) Mãsuri de naturã organizatoricã ºi managerialã
1. Stabilirea personalului necesar 

pentru desfãºurarea activitãþii în 
urma aplicãrii programului de 
restructurare

2. Organizarea societãþii comerciale
pe centre de profit

3. Divizãri, asocieri, fuziuni
4. Vânzãri de active ºi de mijloace fixe
5. Închiderea operaþionalã a activelor

nerentabile
6. Alte mãsuri
b) Mãsuri de naturã tehnicã ºi tehnologicã
1. Modernizãri de tehnologii
2. Optimizãri de flux
3. Alte mãsuri
c) Mãsuri de naturã financiarã
1. Concilieri cu creditorii
2. Valorificãri de stocuri
3. Încasãri de creanþe
4. Alte mãsuri
d) Alte mãsuri specifice activitãþii desfãºurate

*) Se va specifica distinct sursa de finanþare, iar sumele vor fi puse de acord cu instituþia (firma) finanþatoare.

Director general, Director economic,
.................................... ........................................

ANEXA Nr. 2a)
Societatea Comercialã ................................................

V E N I T U R I  
estimate din vânzãri de mãrfuri la intern pe  perioada.........................

dupã primele la sfârºitul programului
Nr. Marfa *) 6 luni de restructurare Total % cifra 

Observaþii**)crt. (produse/servicii) de afaceri
mii lei mii lei mii lei

0 1 2 3 4 5=3+4 6 7

TOTAL:

**) Situaþia corespunzãtoare ultimei luni premergãtoare aplicãrii programului de restructurare.
**) Se va specifica dacã marfa face obiectul unui contract ferm în derulare în perioada previzionatã sau, dupã caz, previzionat a fi încheiat.

Director general, Director economic,
............................ ...............................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 437/8.IX.199914

ANEXA Nr. 2 b)
Societatea Comercialã ....................................

V E N I T U R I  
estimate din vânzãri de mãrfuri la export pe perioada .........................

dupã primele la sfârºitul programului
Nr. Marfa *) 6 luni de restructurare

Total Þara
% cifra 

Observaþii**)crt. (produse/servicii) de afaceri
mii lei   dolari mii lei   dolari mii lei   dolari

0 1 2 3 4 5=3+4 6 7 8

TOTAL:

*) Situaþia corespunzãtoare ultimei luni premergãtoare aplicãrii programului de restructurare.
**) Se va specifica dacã marfa face obiectul unui contract ferm în derulare în perioada previzionatã sau, dupã caz, previzionat a fi încheiat.

Director general, Director economic,
........................... ...............................

ANEXA Nr. 2 c)
Societatea Comercialã ....................................

V E N I T U R I  
din vânzãri de active ºi de alte mijloace  fixe

Venitul previzionat
Nr. Denumirea Anul punerii Valoarea dupã  la sfârºitul Observaþii
crt. în funcþiune rãmasã primele programului de 

6 luni restructurare

0 1 2 3 4 5

Director general, Director economic,
........................... ...............................

ANEXA Nr. 3
Societatea Comercialã .........................................

S T R U C T U R A  
cheltuielilor cu munca vie, pentru persoanele disponibilizate, pe întreaga perioadã de derulare 

a programului de restructurare

Determinarea reducerii costurilor ca efect al disponibilizãrii de personal, pe elemente de cheltuialã, pe perioada apli-
cãrii programului de restructurare:

1. Numãrul personalului disponibilizat persoane

2. Perioada de aplicare a programului de restructurare luni

3. Cheltuieli cu personalul, mii lei

din care:

3.1. cheltuieli cu remuneraþiile personalului mii lei

3.2. cheltuieli privind asigurãrile sociale ºi protecþia socialã, din care: mii lei

3.2.1. cheltuieli cu ajutorul de ºomaj mii lei



3.2.2. alte cheltuieli cu asigurãrile sociale mii lei

3.2.3. cheltuieli cu CAS mii lei

4. Cheltuieli cu biletele de odihnã ºi tratament mii lei

5. Cheltuieli cu echipamentul de protecþie mii lei

6. Cheltuieli cu protecþia muncii, din care: mii lei

6.1. cheltuieli cu antidotul mii lei

6.2. cheltuieli cu igiena muncii mii lei

7. Cheltuieli cu alimentaþia de protecþie mii lei

8. Cheltuieli cu S.D.V. mii lei

9. Cheltuieli materiale ºi biroticã mii lei

10. Alte cheltuieli, în funcþie de profilul societãþii comerciale mii lei

TOTAL (3+4+5+6+7+8+9+10): mii lei

Director general, Director economic,
........................... ...............................

ANEXA Nr. 4

F I ª A  S I N T E T I C Ã

cuprinzând principalii indicatori economico-financiari ai Societãþii Comerciale .................................

Nr. Realizat la 
Realizat la sfârºitul 

crt.
Denumirea indicatorului U.M.

31 decembrie 1998
*) programului de 

restructurare

0 1 2 3 4 5

1. Capital social mii lei
2. Capital propriu mii lei
3. Numãrul personalului (efectiv) persoane
4. Salariul mediu net pe societatea comercialã/lunã mii lei
5. Cifra de afaceri mii lei
6. Venituri totale, din care: mii lei
6.1. Venituri din exploatare mii lei
6.2. Venituri financiare mii lei
6.3. Venituri excepþionale mii lei
7. Cheltuieli totale, din care: mii lei
7.1. Cheltuieli pentru exploatare mii lei
7.2. Cheltuieli financiare mii lei
7.3. Cheltuieli excepþionale mii lei
8. Rezultatul brut al exerciþiului
8.1. Profit mii lei
8.2. Pierdere mii lei
9. Profit net mii lei
10. Pierdere neacoperitã mii lei
11. Active circulante mii lei
12. Resurse financiare pentru active circulante mii lei
12.1. Fonduri proprii (11Ð12.2Ð12.3) mii lei
12.2. Surse atrase (datorii pentru active circulante 

minus credite bancare) mii lei
12.3. Credite bancare mii lei
13. Viteza de rotaþie a mijloacelor circulante 

(activ circulant x 365/cifra de afaceri) zile
14. Creanþe Ñ total mii lei
15. Datorii totale, din care: plãþi restante mii lei
16. Credite restante nerambursate la scadenþã mii lei

*) Situaþia corespunzãtoare ultimei luni premergãtoare aplicãrii programului de restructurare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 437/8.IX.1999 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 437/8.IX.199916

0 1 2 3 4 5

17. Rata profitului (profitul brut x 100/cifra de afaceri) %
18. Productivitatea muncii (cifra de afaceri/numãrul

total de personal) mii lei
19. Indicele autonomiei financiare (capitalul

propriu x 100/datorii) %
20. Gradul de utilizare a capitalului (veniturile 

totale x 100/capitalul social) %
21. Ponderea salariilor în costuri (salariile

directe x 100/costurile directe de producþie) %
22. Cheltuieli la 1000 lei venituri din exploatare 

(total), din care: mii lei
22.1. la intern mii lei
22.2. la extern mii lei

Director general, Director economic,
........................... ...............................

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437/8.IX.1999 conþine 16 pagini. Preþul 2.432 lei ISSN 1453Ñ4495


